Уголовное дело № 1-1177/2017 (11701040001057239)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

гор. Красноярск 28 ноября 2017 года

Советский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Дмитриевой Л.С.,

при секретаре Кокоулиной Г.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г. Красноярска Туровец А.В.

подсудимого ФИО1,

защиты в лице адвоката Соколовой И.И., представившей удостоверение № 1080 и ордер № 068297 от 28.11.2017 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>:

под стражей по настоящему делу находящегося с ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228, ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил умышленные преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ, совершенные в крупном размере, пособничество, в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере и пособничество, в незаконном приобретении без цели сбыта психотропных веществ, совершенное в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В феврале 2017 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у ФИО1, располагающего возможностью незаконного приобретения наркотических средств и психотропных веществ, возник умысел на оказание содействия в незаконном приобретении наркотических средств и психотропных веществ.

Действуя во исполнение задуманного, в феврале 2017 года, ФИО1 предоставил определенному кругу лиц из числа знакомых, в том числе лицо №1 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества, информацию об оказании содействия в незаконном приобретении наркотических средств и психотропных веществ, путем предоставления средств совершения преступления, а именно наркотических средств и психотропных веществ.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 31 минуту, лицо №1 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заведомо зная, что ее знакомый ФИО1 располагает возможностью незаконного приобретения наркотических средств и психотропных веществ, посредством сотовой связи обратилась к последнему с просьбой о приобретении наркотических средств МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил- фенил-этиламин) и метамфетамин (первитин), на что ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на оказание содействия в незаконном приобретении наркотических средств и психотропных веществ, ответил лицу №1 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласием, пояснив о необходимости перечисления денежных средств в сумме 3500 рублей, как средство платежа за приобретаемые наркотические средства, на счет банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 33 минуты, ФИО1, реализуя задуманные намерения, направленные на пособничество в незаконном приобретении лицу № дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотических средств, заведомо зная, что его знакомый лицо № дело в отношении которого выделено в отдельное производство, располагает возможностью незаконного приобретения наркотических средств, посредством сотовой связи обратился к последнему с просьбой о приобретении наркотических средств МДМА (d, L- 3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и метамфетамин (первитин), на что лицо № 2 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ответил согласием, пояснив о необходимости перечисления денежных средств в сумме 3500 рублей, как средство платежа за приобретаемые наркотические средства, на счет банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк России» на имя лица № 2 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 04 минуты, лицо № 2 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством сотовой связи обратился к лицу № 3 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с просьбой о приобретении наркотических средств МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил- фенил-этиламин) и метамфетамин (первитин), на что лицо № дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ответил согласием, после чего, в период с 17 часов 12 минут до 17 часов 18 минут, посредством сотовой связи договорился о встрече в этот же день, в ближайшее время, около 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 17 часов 12 минут до 17 часов 20 минут, лицо № дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством банковского терминала, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 3500 рублей на счет банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1, о чем примерно в 17 часов 20 минут, посредством сотовой связи, сообщила ФИО1, договорившись о встрече в целях незаконного приобретения наркотических средств в этот же день, примерно в 18 часов 00 минут, в помещении магазина «Командор», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 30 минут, ФИО1, реализуя задуманные намерения, направленные на пособничество в незаконном приобретении лицу № дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотических средств, посредством банковского терминала, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 3000 рублей на счет банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк России» на имя лица № 2 в отношении, которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а также в указанное время, находясь в салоне автомобиля марки «NISSAN CEFIRO» государственный регистрационный знак №, припаркованном около 

<

адрес>, передал лицу № в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство оставшиеся денежные средства в сумме 500 рублей, для последующего незаконного приобретения вышеуказанных наркотических средств. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 40 минут, лицо № в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в интересах ФИО1, находясь в салоне автомобиля марки «SUZUKI SWIFT», государственный регистрационный знак №, припаркованном около 

<

адрес>, незаконно приобрел у лица № дело в отношении которого выделено в отдельное производство вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМA (d, L-3,4-метилендиокси-N- альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 0,238 грамма, а также вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), массой не менее 5,974 грамма, при этом передал последнему денежные средства в сумме 1700 рублей, а также в этот же день, примерно в 17 часов 56 минут, посредством программы «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк России» на имя лица № в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство осуществил перевод денежных средств на счет банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк России» на имя лица № в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в сумме 1800 рублей, как средство платежа за приобретаемые наркотические средства. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 45 минут, лицо № в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в салоне автомобиля марки «NISSAN CEFIRO», государственный регистрационный знак №, припаркованном около 

<

адрес>, передал ФИО1 без цели сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 0,238 грамма, а также вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), массой не менее 5,974 грамма, приобретенные у лица № в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство при вышеуказанных обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 02 минуты, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на пособничество, то есть содействие путем предоставления средств совершения преступления, в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств, находясь на выходе из торгового зала магазина «Командор», расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал без цели сбыта лицо № 1 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМA (d, L-3,4- метилендиокси -N-альфа-диметил-фенил- этиламин), массой не менее 0,238 грамма и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), массой не менее 5,974 грамма, которые лицо №1 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поместила в левый карман надетого на ней пальто и во внутренний карман находящейся при ней женской сумки, и незаконно хранила при себе без цели сбыта, для личного употребления. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 15 минут, сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», возле 

<

адрес> лицо №1 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, задержана. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 04 минут до 19 часов 45 минут в ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю по адресу: 

<

адрес>, в здании УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, у лица №1 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обнаружено и изъято: в левом кармане пальто бумажный сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство МДМA (d, L-3,4- метилендиокси -N-альфа-диметил-фенил- этиламин), массой 0,238 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей № 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», не составляет значительный, крупный либо особо крупный размер; во внутреннем кармане женской сумки полимерный пакет с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), массой 5,974 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей №, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» составляет крупный размер.

МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), ФИО2 (первитин), в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», а также Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», отнесены к наркотическим средствам и включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Кроме того, в феврале 2017 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у ФИО1, располагающего возможностью незаконного приобретения наркотических средств и психотропных веществ, возник преступный умысел на оказание содействия в незаконном приобретении наркотических средств и психотропных веществ.

Действуя во исполнении своего умысла, в феврале 2017 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 предоставил определенному кругу лиц из числа знакомых, в том числе лицо №1 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества, информацию об оказании содействия в незаконном приобретении наркотических средств и психотропных веществ, путем предоставления средств совершения преступления, а именно наркотических средств и психотропных веществ.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 53 минуты, лицо №1 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством сотовой связи обратилась к ФИО1 с просьбой о приобретении психотропного вещества амфетамин, на что ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на оказание содействия в незаконном приобретении наркотических средств й психотропных веществ, ответил лицу №1 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласием, после чего, в этот же день, примерно в 18 часов 52 минуты, посредством сотовой связи, сообщил лицу № дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о необходимости прибыть к дому № по 

<

адрес> в целях передачи денежных средств для незаконного приобретения указанного психотропного вещества. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 03 минуты до 19 часов 06 минут ФИО1, продолжая свои преступные намерения, направленные на пособничество в незаконном приобретении лицо №1 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, психотропных веществ, находясь около 

<

адрес>, получил от последней денежные средства в сумме 6000 рублей, как средство платежа за приобретаемое психотропное вещество.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 30 минут, ФИО1, реализуя свои намерения, направленные на пособничество в незаконном приобретении лицу №1 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, психотропного вещества амфетамин, находясь по адресу: 

<

адрес>, у не установленного следствием лица, на денежные средства, полученные от лица №1 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой не менее 5,823 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 24 минуты, ФИО1, реализуя задуманные намерения, направленные на пособничество в незаконном приобретении Ш.С.В. психотропных веществ, находясь на лестничной площадке 5 этажа подъезда № 

<

адрес>, передал без цели сбыта лицо №1 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующей в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», часть незаконно приобретенного вещества, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 4,197 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей №, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» составляет крупный размер.

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой не менее 1,626 грамма, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе без цели сбыта, для личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 15 минут до 21 часа 25 минут, лицо №1 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдала сотрудникам УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> полимерный пакет с веществом, которое содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 4,197 грамма, приобретенным при вышеуказанных обстоятельствах.

Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» и постановлением Правительства РФ № 681 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» включен в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1).

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период до 19 часов 30 минут, у ФИО1, находящегося в г. Красноярске, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропного вещества амфетамин.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 30 минут, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, находясь по адресу: 

<

адрес>, у не установленного следствием лица незаконного приобрел вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой не менее 5,823 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 24 минуты, ФИО1, находясь на лестничной площадке 5 этажа подъезда № 

<

адрес>, часть приобретенного при указанных обстоятельствах вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 4,197 грамма, передал без цели сбыта лицу № дело в отношении которого выделено в отдельное производство, оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой не менее 1,626 грамма, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе без цели сбыта, для личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 00 минут, ФИО1 задержан сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» во дворе 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 02 минут до 01 часа 25 минут, в ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю по адресу: 

<

адрес>, кабинет №, у ФИО1 в кармане шорт обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 1,626 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей №, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» и постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» включен в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228, ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ признал полностью, пояснил, что он в полном объеме согласен с предъявленным ему обвинением, которое ему понятно, заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает. 

Судом установлено, что данное ходатайство заявлено подсудимым ФИО1 добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе последствие ограничения обжалования приговора, предусмотренное ст. 317 УПК РФ. 

Защитник подсудимого ФИО1 адвокат Соколова И.И. поддержала указанное ходатайство.

Государственный обвинитель не возражала против удовлетворения заявленного подсудимым ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

На основании изложенного, суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства, подсудимый согласен с обвинением, наказание по статье закона, которая инкриминируется подсудимому, не превышает 10 лет лишения свободы, таким образом, суд находит, возможным рассмотреть настоящее уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд считает, что обвинение, которое инкриминируется подсудимому ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, и квалифицирует действия ФИО1:

- по ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228 УК РФ пособничество, то есть содействие совершению преступления, путем предоставления средств совершения преступления, в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере;

- по ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228 УК РФ пособничество, то есть содействие совершению преступления, путем предоставления средств совершения преступления в незаконном приобретении без цели сбыта психотропных веществ, совершенное в крупном размере;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ, совершенные в крупном размере.

Согласно экспертному заключению № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 в момент совершения инкриминируемого ему деяния хроническим психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время. Не содержится сведений о наличии у ФИО1 хронического психического расстройства, какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности (в том числе слабоумия, либо иного болезненного состояния психики), которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Не выявлено сведений о наличии на момент совершения инкриминируемого ему деяния таких признаков психического расстройства ФИО1, которое могло лишать его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания, а также самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. У ФИО1 данных на наличие наркотического заболевания не выявлено. Однако имеют место случаи употребления (острой интоксикации) психостимуляторами. В лечении и реабилитации от наркомании не нуждается. (т. 4 л.д. 207-209)

Решая вопрос о вменяемости подсудимого ФИО1 у суда не возникло сомнений по поводу его психической полноценности, способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, отдавать отчет своим действиям и руководить ими, поскольку ФИО1 понимает судебную ситуацию, в судебном заседании адекватно реагирует на задаваемые ему вопросы, на учете в КГБУЗ «Красноярский краевой психоневрологический диспансер №1» ФИО1 не состоит (т. 4 л.д. 160), поэтому суд с учетом характеризующих личность подсудимого материалов уголовного дела, с учетом заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, признает подсудимого ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При обсуждении вопроса о назначении вида и меры наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, что они относятся к категории тяжких, а также данные о личности подсудимого, который на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, имеет регистрацию и постоянное место жительства в Красноярском крае, на иждивении имеет дочь ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работает, по прошлому месту работы характеризуется положительно, соседями по месту регистрации характеризуется положительно, имеет грамоты и благодарственные письма, за участие в спортивных мероприятиях, участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, его родители имеют ряд хронических заболеваний.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 в силу п. п. «г» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает, наличие малолетних детей у виновного, полное и чистосердечное раскаяние в содеянном, положительную характеристику, состояние здоровья его родителей.

Основания для признания смягчающим наказание подсудимого ФИО1 обстоятельством явки с повинной по каждому из преступлений, суд не усматривает, так как сообщения о совершении преступлений (том № л.д. 32, 67, 70) сделаны ФИО1, после установления его личности в результате действий сотрудников правоохранительных органов. Соответствующие явки с повинной расцениваются судом как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, учитываются в качестве смягчающего наказание обстоятельства по каждому преступлению на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 согласно ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Преступления, совершенные ФИО1 относятся к категории тяжких преступлений, принимая, во внимание данные о личности ФИО1 оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый, на менее тяжкие, в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности - не находит.

Принимая во внимание совокупность обстоятельств, характеризующих подсудимого, наличие обстоятельств смягчающих и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 а, также учитывая влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, восстановление социальной справедливости, суд считает, что подсудимому, следует назначить наказание за каждое преступление в виде лишения свободы, с реальной изоляцией от общества, поскольку более мягкий вид наказания не сможет в полной мере обеспечить достижения его целей, не назначая при этом дополнительные виды наказаний, предусмотренные санкциями части 2 ст. 228 УК РФ в виде штрафа, ограничения свободы.

Суд считает, что такое наказание будет являться справедливым, соответствовать предусмотренным законом целям наказания, способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

При определении верхнего предела размера наказания в виде лишения свободы, подлежащего назначению за совершенное преступление, суд полагает необходимым учесть положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которым, срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении, которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, так как имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие обстоятельства.

Так как ФИО1 совершены три тяжких преступления, окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ – по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний.

В силу п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 следует назначить в исправительной колонии общего режима, так как им совершены преступления, относящиеся к категории тяжких, ранее не отбывал лишение свободы.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств разрешается в порядке ч.3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228, ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228 УК РФ - в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 2 месяца;

- по ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228 УК РФ - в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 2 месяца;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ - в виде лишения свободы сроком 3 (три) года.

В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний ФИО1 назначить наказание, в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 6 месяцев.

Местом отбывания наказания ФИО1 назначить исправительную колонию общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражу с содержанием в СИЗО-1 г. Красноярска. До вступления приговора в законную силу числить ФИО1 за Советским районным судом 

<

адрес>.

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L- 3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) - остаточной массой 0,218 грамма и 5,954 грамма соответственно, а также первоначальная упаковка наркотических средств; вещество, которое содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, остаточной массой 4,137 грамма, а также первоначальная упаковка наркотических средств; вещество, которое содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, остаточной массой 1,546 грамма, а также первоначальная упаковка наркотических средств, переданные в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Красноярское», согласно квитанциям №; (т. 1 л.д. 84, 235, т. 2 л.д. 89), хранить до принятия окончательного решения по выделенным уголовным делам (т. 4 л.д. 232-233, т. 4 л.д. 235, т. 4 л.д. 240-241);

-мобильный телефон «Nokia» с абонентским номером №, банковская карта Сбербанка №, возвращенные представителю владельца - ФИО1 (т. 2 л.д. 136, 137), оставить по принадлежности;

-мобильный телефон «Айфон» с абонентским номером №, банковская карта Сбербанка №, возвращенные владельцу - М.Д.В. (т. 2 л.д. 159, 160), оставить ему по принадлежности;

-мобильный телефон «Айфон 7», переданный на ответственное хранение Ш.С.В. (т. 1 л.д. 76,77), оставить ей по принадлежности;

-денежные средства в размере 1300 рублей, добровольно выданные Ш.С.В. хранящиеся в бухгалтерии МУ МВД РФ «Красноярское», квитанция № (т. 1 л.д.246) передать по принадлежности в МУ МВД России «Красноярское»;

-отчет по счету № банковской карты Сбербанка № на имя М.Д.В.; оптический диск peг. № с телефонными переговорами М.Д.В.; оптический диск peг. № с телефонными переговорами ФИО1; детализация соединений абонентского номера №, которым пользуется М.Д.В.; детализация соединений абонентского номера №, которым пользуется ФИО1; диск peг. № с телефонными переговорами ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ, диск № с аудиозаписями разговоров Порохняка и Ш.С.В. от ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» и видеозаписью встречи Порохняка и Ш.С.В.; 2 диска с записями камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при уголовном деле, хранить при деле в сроках его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Советский районный суд г. Красноярска в десятидневный срок с момента провозглашения, а осужденной содержащейся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Настоящий приговор, постановленный в соответствии со ст.316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.38915 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать в апелляционной жалобе о своем участии при рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции, либо ходатайствовать об этом в возражениях на жалобы или представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, реализовать свое право на защиту самостоятельно или путем приглашения защитника по своему усмотрению либо ходатайствовать о назначении ему защитника судом, а также трехдневный срок со дня окончания судебного заседания ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания и в этот же срок с момента оглашения приговора ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с материалами уголовного дела. 

Председательствующий Л.С. Дмитриева